b soluat̄ deo pro peccato homis

# Liber Secundus

aliqd maius q̄d omne q̄d de⁹ nō est. B Ita cōstat. A Illū q̄d q̄ de suo poterit deo dare aliqd qd super omē qd sib deo est maiori eē necesse ē q̄d omē quod nō ē deus. B Nequeo negare. A nihil aut ē qd sup oē sit qd de⁹ nō ē: nisi de⁹. B Uterū ē. A Nō ḡ potest hāc satisfactionē facere nisi de⁹. A Sic seq̄tur. A Sed nec facere illā debz nisi hō alio qui nō satisfacit hō. B Nō videt aliquid iustius. A Si ḡ sicut constat necesse ē vt de hoībus pficiatur illa supna ciuitas: nech hoc eē valet: nisi fiat p̄dicta satisfactio q̄d nec p̄t facere nisi de⁹ nec debet nisi hō: necesse ē vt eā faciat deus homo. B Benedictus de⁹ iam magnū quiddā inuenim⁹ de hoc q̄d q̄rimus p̄se quere igitur vt incepisti. Scio em̄ quia deus nos adiuabit. A Inuestigādū est quomō possit fieri deus homo.

Q̄d necesse sit eundē ipm eē p̄fectum deū t̄ p̄fectorum hominem. .VII.

Divina natura t̄ humana si pos-  
sunt inuicē mutari: vt diuina si-  
at humana: vñ humana diuina  
nec ita misceri vt quedā tercia sit ex dua  
bus que nec dīna sit omnino nec huma-  
na. Deniq̄ si fieri posset vt altera in alte-  
ram cōuertere: aut esset tñ de⁹ t̄ nō hō  
aut solū hō t̄ nō deus. Aut si misceretur  
itavt ex duabus corruptis fieret quedā  
tercia: quēadmodū de duobus indiui-  
duis aīalibus diuersarū specierū mas-  
culo et femina nascit̄ terciū qd nec patris  
integrā nec matris seruat naturā sed ex  
vtraq; terciā nec hō esset nec deus. Nō  
igif p̄t fieri hō de⁹ quē querimus ex di-  
uinat humana natura: aut cōuertere al-  
terius in alteram aut corruptua cōmi-  
xtione vtriusq; in terciā: q̄d hec fieri neq;  
unit: aut si fieri valerent nil ad hoc qd q̄  
rimus valeret. Si aut̄ quolibet mō con-  
iungi: ita dicuntur hee due nature inte-  
gre: vt cū aliis sit hō aliis deus: t̄ non  
idē sit deus q̄d hō impossibile estyt am-

bo faciant q̄ fieri necesse est. Nā de⁹ nō  
faciet: q̄ nō debebit: t̄ hō nō faciet quia  
nō poterit: vt ergo hoc faciat deus hō:  
necesse ē eūdē ipm esse p̄fectū deū: t̄ p̄f-  
ctum hoīem qui hāc satisfactionē factu-  
rus est: qm̄ eā facere nō p̄t nisi sit ver⁹  
deus nec debet nisi sit verus hō. Quo-  
niā ḡ seruata integritate vtriusq; natu-  
re necesse est inueniri deū hoīem nō mi-  
nus necesse est has duas naturas inte-  
gras cōueniri in vñ psonam quemad-  
modū corpus et anima rōnalis cōueni-  
unt in vñ hoīem: qm̄ aliter fieri nequit  
vt idē ipse sit p̄fectus deus et perfectus  
homo. B Lotū mihi placet qd dicis

Qd ex genere ade t̄ de virgine femi-  
na deū opteat assumere hoīem. VIII.

Estat nūc querere vnde et A  
r quō assumet deus humānā na-  
turā. Aut em̄ assumet eā d̄ adā  
aut faciet nouū hoīem quēadmodū fec  
adā de nullo alio hoīe. Sed si nouū ho-  
minē faciet nō ex ade genere: nō pertie-  
bit ad genus humānū quod natū est de  
adam: q̄r nō debebit satisfacere p̄ eo q̄  
nō erit de illo. Sicut em̄ rectū est vt pro-  
culpa homīs nō satisfaciat ita necesse ē  
vt satisfaciens idē sit qui peccator: aut  
eiusdē generis. Alter nāq; nec adā nec  
genus ei⁹ satisfaciet p̄ se. Ergo sicut de  
adā et ea p̄ctm in oēs hoīes, p̄pagatū  
est: ita nullus nisi vel ipi vel q̄ de illi na-  
scitur p̄ pctō hoīm satisfacere d̄. Quō  
ergo illi nequeunt: necesse est vt de illis  
sit q̄ hoc faciet. Ampli⁹ sicut adā t̄ totū  
gen⁹ ei⁹ p̄ se stetisset sine sustentatōe alte-  
ri⁹ creature si nō peccass̄: ita optet vt si  
idem genus resurget post casum p̄ se re-  
surgat t̄ releueſ. Nā p̄ quēcunq; in sta-  
tum suum restituatur per illū vtiq; sta-  
bit p̄ quē statuz suū recuperabit. Deus  
etiam quando humānā naturā p̄mit⁹  
fecit in solo adam: nec feminā vt d̄ vtro  
q̄ sexu multiplicarētur homines facere  
voluit nisi de ipo vñ ipē apte mōstrauit

# Lur deus homo

se nō nisi de adam voluisse facere qđ de  
 humana natura factur⁹ erat. Quapropter si gen⁹ ade p aliquē relevat hoīem  
 qđ nō sit de eodē genere nō in illā digni-  
 tate quā habiturum erat si nō peccasset  
 adam: et ido nō itegre restaurab⁹ et dei  
 ppositū deficere videbit⁹ que duo incō-  
 ueniētia sūt. Ergo necesse ēt de adam  
 assunat hō p quē restaure⁹ genus ade.  
**B.** Si rōuem seqm̄ur sicut pposuim⁹  
 hoc ineuitabilit⁹ oportet eē. A. Inue-  
 stigem⁹ nūc vtrū assūmeda sit a deo na-  
 tura hoīis de patre et matre sicut alij ho-  
 mines aut de viro sine semina aut de se-  
 mina sine viro. Nā quocunq; mō ex his  
 tribus modis sit de adā et de eua erit de  
 qbus ē om̄is hō vtriusq; sexus: nec ali-  
 q; modus ex tribus his facilior ē doq;  
 alij vt eomō potius debat assumi. B.  
**Bene pcedis.** A. Verum nō ē opus  
 multo labore vt ostēda⁹ quia mūdius z  
 honesti⁹ pcreabitur hō ille de solo viro  
 vel semia qđ de om̄ixtiōe vtriusq; sicut  
 om̄nes alij filij hoīm. B. Sufficit. A.  
 Aut ergo de solo viro aut de sola semina  
 assūmedus ē. B. Aliūde nō pōt. A.  
 Quatuor modis pōt de⁹ facere hoīem  
 videlic⁹ aut de viro et de semina: sicut as-  
 sumēdus. B. Aliūde nō pōt. A.  
 Sicut enim remūdū  
 nō satisfaciunt nati-  
 vis idz sit qui peccau-  
 s. Alter nāc nec dis-  
 sacer psc. Englan-  
 ti in oēs hoīis pro-  
 nūsi vel ipi vel qđ dicit  
 pōm satisfaciens, dicit  
 rūnt: necesse est vred-  
 Ampli⁹ sc̄it dicit  
 tissim⁹ sine sustentati-  
 vō peccass⁹: ut op̄r  
 surget post calum-  
 p. Nā p quēcumq; in-  
 itatur per illū rōm⁹  
 sūi recuperat⁹. De  
 humānā natūrā pur-  
 am: nec feminā vīdō  
 icāetur hominētis  
 io vñ ip̄e aptem̄ia

et dic: qđ valde cōuenit vt quēadmodū  
 hominis peccatū et causa nostre dāpna  
 tōis initium sumplit a femina: ita me-  
 dicina peccati et causa nostre salutis na-  
 scatur de femina: ac ne mulieres despe-  
 rent se p̄tinrere ad sortem beator⁹ quo-  
 niam de femina tantū malū pcessit opor-  
 tet: vt ad reformādā spēm eaꝝ de mu-  
 liere tantū bonum procedat. Pinge et  
 hic. Si virgo erat que causa fuit huma-  
 no generi tou⁹ mali, multomagis de-  
 cet vt virgo sit que causa erit totius bo-  
 ni. Hoc qnoꝝ pingit. Si mulier quā fe-  
 cit deus de viro sine semina facta est de  
 virgine conuenit valde vt vir quoq; q-  
 fiet de femina sine viro fiat de virgine.  
 Sed de picturis que possunt pingi sup  
 hoc: quia deus homo de virgine mulie-  
 re nasci debet: ista nunc sufficient. B.  
 Vals pulcre et rōnabiles s̄e picture iste  
 Quod necesse sit verbū solū et hoīez  
 in vñā cōuenire psonā. IX. A.  
**Tunc quoq; querendū ē in qua**  
**n** persona deus qui ē tres psonē  
 hominē assūmat. Plures enim  
 psonē nequeūt vñū eūdemq; hominē  
 assūmere iū vnitate psonē. Quare in  
 vñā psonā tātū hic fieri necesse ē. Sz  
 de hac vnitate psonē dei et hominis et  
 in qua psonā dei hoc magis fieri opor-  
 teat in epistola de incarnationē verbi ad  
 dominū papam urbanū directa qđtum  
 ad presentē inuestigatiōem sufficere pu-  
 to locutus sū. B. Breuiter tamē hoc  
 tange cur potius psonā filij debeat in  
 carnari quā patris et spiritus sancti. A.  
 Si quelibet alia psonā incarnaretur  
 erunt duo filij in trinitate filij scilicet dei  
 qui et ante incarnationē filius est et ille  
 qui per incarnationē filius erit virgi-  
 nis et erit in psonis que semp̄ equales  
 esse debent in equalitas secūdūm digni-  
 tatem natūritatum. Digniorē nāq; na-  
 tūritatem habebit natus ex deo quam  
 nāq; ex virgine. Itē si pater fuerit icar-

# Liber Secundus

hatus erit duo nepotes in trinitate quia pater erit nepos patrum virginis per hominem assumptum et verba cum nihil habeat de hois nepos tamē erit virginius quia sibi ei⁹ erit filius. Que oīa inconveniētia sunt nec in carnatiōe verbi cōtingūt. Est et aliud cur magis pueniat incarnari filio q̄ alij psonis: quia cōueniētius sonat filii supplicare patri q̄ alia psonā alij. Itē hō p quo erat oraturus et dyabolus quē erat expugnatur⁹ ambo falsa similitudinē dei p p̄priā volūtātē p̄sūperāt. Unde q̄si speciali⁹ aduersi⁹ psonā filii peccauerāt qui vera prisimilitudo creditur. Illi itaq̄ eui specialius sit iniuria pueniētius attribuit culpe vi dicta aut indulgentia. Quia ppter cū ratio nostra inequivocabilis pdixerit ad hoc ut necesse sit diuinā et humānā naturā in vniū conuenire psonā nec hō fieri possit in pluribus psonis dei et hoc cōueniēt⁹ fieri pateat in psona verbi q̄ in alij: nesciētē verbū dēū et hoīem in vna cōuenire psonā. B Sic ē via qua me ducis vndiq̄ multa ratiōe ut neq; ad dextram neq; ad sinistram videā me ab illa posse declinare. A Nō ego te duco sed ille de q̄ loquimur: sine q̄ nū possum⁹ nos ducit vbiq; q̄ viā veritatis tenem⁹. Quod homo id ē non ex debito mortiatur et quomō possit vel nō possit peccare et cur ille vel angel⁹ de sua iusticia laudādus sit cū peccae nō possit. X.

Trū aut̄ homo ille sit moritur⁹ ex debito sicut alij hoīes ex debito moriūtūr nunc inuestigare debem⁹. Sed si adam moriūtūr nō erat si non peccasset multo magis iste mortē partē nō debebit in quo p̄cūm eē nō poterit quia de⁹ erit. B In hoc volo te aliquantulū morari. Siue em̄ dicatur posse siue non posse peccare in vtroq; mihi non parua nascitur questio. Nam si nō posse peccare dicitur. Ut em̄ aliquantū loquar nō quasi de illo qui nūq; fuis-

set sicut hacten⁹ fecimus: sed velud de eo quē t̄ cuius facta nouim⁹ quis neget illū multa potuisse facere que p̄cū dicimus. Quippe vt alia taceā quomō dicem⁹ eum nō potuisse mentiri quod sēp̄ peccatū ē. Cum em̄ dicat iudicis de patre: si dixero quia nō scio eū ero similis vobis mendax et inter hec verba dicat non scio eū: quis eum dicat easdē tres nequissime p̄ferre dictōes siue alij verbis vt sic diceret nō scio eum⁹. Quod si ficeret vt ipse ait: esset mēdar q̄ est esse peccatorē. Quare quoniam hic potuit: peccare potuit. A Et hoc dicere potuit et hoc peccare non potuit. B Hoc ostende. A Omnis potestas sequit̄ voluntatem. Cū enim dico quia possit̄ loqui vel ambulare: subaudī si volo. Si enim non subintelligit voluntas non ē potestas sed necessitas. Nam cū dico quia nolens possit̄ trahi et vinci non ēst nec mea potestas sed necessitas et potestas alteri⁹. Quippe non ē aliud possit̄ trahi vel vinci: q̄ alius me trahe re vel vincere pot. Possum⁹ itaq̄ dicere de cristo quia potuit mentiri si subaudiatur si vellet: et quomō metiri non potuit nolens: nec potuit velle mentiri: nec minus dici pot pot nequissime mentiri. Sic itaq̄ potuit et non potuit mentiri. B Nūc redēam⁹ ad inuestigandū de illo q̄ si nōdū sit sicut incepim⁹. Dico igit⁹: si peccare nō poterit q̄a sicut dicis non poterit velle ex necessitate seruabit iusticiā: q̄rē nō ex libertate arbitrii iust⁹ erit. Que igitur gratia illi p̄ iusticiā sua debet. Solem⁹ nāq; dicere dēū idcirco fecisse angelū et hoīem tales q̄ peccare possit: q̄ten⁹ cū possit̄ deserere iusticiā et ex libertate arbitrii seruaret̄: gratiā et laudem mererentur que illis si ex necessitate iusti essent̄ non deberent̄. Ans̄ elius. Nonne angeli qui modo pecare nequeunt laudandi sunt. Boso. Sūt vtiq; q̄a hoc qd modo nō possunt

## Lur deus homo

meruerūt p hoc qd potuerūt r noluerūt.  
**A** Quid dicas deo q peccare non  
 pot nechoc meruit p potestatē peccādi  
 qua nō peccauit nōne laudādus ē p iu  
 sticia sua. **B** Ihic volo vt respōde  
 as p me, nā si dico euū nō eē laudandū  
 scio me mētiri. Si aut̄ dico laudādum  
 timeo: infirmare rōnem q̄ dixi de ange  
 lis. **A** Angeli nō sūt laudandi d iusti  
 tia sua q̄a peccare potuerūt quia nolue  
 rūt sed q̄a p hoc quodammodo a se habēt  
 quod peccare neq̄unt in quo aliq̄tenus  
 s̄tis sūt deo: qui a se habz quicquid ha  
 bet. Dicitur em̄ aliqd quod non auferit  
 quādo pōt: r facere eē aliquid qui cum  
 possit idipm facere non eē. nō facit. Sic  
 itaq̄ cum anglus potuit auferre sibi iu  
 sticiā r nō abstulit r facere se nō eē iustū  
 r nō fecit recte asserit ip̄e sibi dedisse iu  
 sticiā r seip̄u iustū fecisse. Hoc igitur  
 mō habet a se iusticiā quia creatura eaz  
 aliter a se habere nequit, r idcirco lau  
 dādus ē de sua iustitia r nō necessitate,  
 sed libertate iust̄ ē, q̄a improprie dicit  
 necessitas ybi nec coactio vlla ē nec pro  
 bhibitio. Qua ppter quoniā de pfecte  
 habet a se quicquid habet ille maxime  
 laudādus ē de bonis que habz r seruat  
 nō vlla necessitate sed sicut supra dixi  
 ppria r eterna immutabilitate. Sic ergo  
 hō ille qui idē ip̄e deus erit quoniā om  
 ne bonū qd ip̄e habebit a se habebit, nō  
 necessitate sed voluntate r libertate r a  
 seipso iust̄ r idcirco laudād̄ erit. Quā  
 uis em̄ humana natura a diuina habe  
 at qd habebit, idem tamen ip̄e a seipso  
 (qm̄ due nature vna persona erūt) ha  
 bebit. **B** Satisfecisti mihi ex hoc r a  
 pte video qz r peccare non poterit: r ta  
 mē laudād̄ erit d iustitia sua. Sed nūc  
 querēdū estimo: cū de talē posset face  
 re hominem cur nō tales fecit angelos et  
 duos primos homines vt similiter r pec  
 care nō possent r de iusticia sua laudan  
 di esset. **A** Intelligis qd dicas. **B**

Uideor mihi intelligere r idcirco quero  
 cur eos talē es nō fecit. **A** Quoniam  
 nō potuit nec debuit fieri vt vn̄ quisq̄  
 eoꝝ eē idem ip̄e qui deus sicut d hoīe  
 isto dicim̄: r si queris cur nō vel tot q̄t  
 sūt persone dei v̄ saltē devno hoc fecit  
 rñdeo quia ratio tunc fieri nllaten̄ hoc  
 exigebat, sed om̄io (quia deus n̄ sine  
 ratio facit) phibebat. **B** Erubesco  
 quia hoc queliui dic quod dictur̄ eras.  
**A** Dicam̄ ergo quia mori non debe  
 bit quoniam non erit peccator. **B** Concedere me oportet.

**Q** moriat ex sua potestate q̄ mortali  
 tas nō p̄tieat ad purā hoīis naturā. XI

Unc autē restat indagare vtrū  
**n** possit mori scdm̄ humanā natu  
 ram, nā scdm̄ diuinā icorrupti  
 bilis semper erit. **B** De hoc cur dubi  
 tare debem̄ cū ip̄everus hō futur̄ sit r  
 ois hō naturalit̄ mortalit̄ sit. **A** Nō pu  
 to mortalitatē ad purā sed ad corruptā  
 hoīis naturā p̄tinē. Quippe si nūc pec  
 casset hō r imortalitas ipsī immutabi  
 liter firma esset: nō tñ minus homo eēt  
 verus, r quādo mortales in incorrupti  
 bilitatē resurgēt nonminus erunt veri  
 homines: Nā si p̄tineret ad veritatē hu  
 mano nature mortalitas: nequaq̄ pos  
 set esse homo q̄ esset imortalis: nō ḡ p̄ti  
 net ad sinceritatē humane nature corru  
 ptibilitas: siue incorruptibilitas: quoni  
 am neutra facit aut destruit hominez: s  
 altera valet ad eius miseriam: altera ad  
 beatitudinem. Sed quoniā nullus ho  
 mo qui non moriatur. Idcirco morta  
 le ponitur in hominis diffinitiōe a phi  
 losophis: qui non crediderunt totū ho  
 minē: aliquī potuisse aut posse esse imor  
 talē. Quare nō sufficit ad demonstran  
 dum illum hoīem debere mortalem esse  
 hoc quia verus erit. **B** Quere ergo  
 tu aliam rationē: quia ego illam nescio  
 si tu nescis qua ille probet et posse mo  
 ri. Anslemus. Dubium non est quia

# Liber

cut deus erit ita omnipotēs erit. B  
Eñ est. A Si ergo volet poterit ani-  
man suam ponere et iterum sumere. B  
Si hñ pōt nō videt q̄ sit omnipotens  
A Poterit igit̄ nūq̄ mori. Si volet. et  
poterit mori et surgere. Siue aut̄ aliam  
suā ponat nlo alio faciēt. siue ali⁹ hñ fa-  
ciat vt eā ponat ipo p̄mittēt. quātū ad  
potestatē nūl differt. B Nō ē dubi-  
um. A Si igit̄ voluerit p̄mittere  
poterit occidi. sed si noluerit nō poterit  
B Ad hoc nos indeclinabilis p̄ducit  
ratio. A Ratio quoq̄ nos docuit.  
q̄a oportet eū mai⁹ aliquid habere. quā  
quicquid sub deo est. qd sp̄ote det et nō  
ex debito deo. B Ita ē. A Hoc  
aut̄ sub illo nec extra illū iueniri pōt. B  
Uerū ē. A In ipo igit̄ inuenien-  
dū ē. B Sic sequitur. A Aut igi-  
tur seipm̄ aut̄ aliqd de se dabit. B  
Nō possū alter intelligere. A Que-  
rendū nūc ē cuiusmodi hec datio debe-  
bit eē. Dare nāq̄ se nō poterit deo. aut̄  
aliquid de se quasi nō habēti vt suus sit  
quoniam omnis creatura dei ē. B Sic  
est. A Sic ergo intelligēda ē hec da-  
tio. q̄: aliqmō ponet se ad honorez dei:  
aut̄ aliqd dese quomō debitor non erit.  
B Ita sequitur ex supradictis. A  
Si dicim⁹ quia dabit seipm̄ ad obedi-  
dū deo. vt p̄seuerant̄ seruādo iusticiam  
subdat se ei⁹ voluntati. non erit hoc dare  
qd de⁹ ab illo nō exigat ex debito. Om-  
nis em̄ rōnalis creatura debet hāc obe-  
diētiā deo. B Hoc negari nequit.  
A Alio itaq̄ mō oportet vt det seipm̄  
deo aut̄ aliqd de se. B Ad hoc nos  
impellit ratio. A Videam⁹ si forte  
hoc sit vitā suā dare: siue ponere aliam  
suā. siue tradere seipm̄ morti ad honorez  
dei. Hoc em̄ ex debito de⁹ nō exiget ab  
illo. qm̄ namq̄ nō erit pctm̄ in illo nō de-  
bebit mori vt dixim⁹. B Alter ne  
queo intelligere. A Consideremus  
adhuc vtrū sic rōnabilis p̄ueniat. B

# Secundus

Dicitur ego libenter audiā. A Si  
homo p̄suauitatē peccauit an nō cōue-  
nit vt p̄ asperitatē satisfaciat? Et si tam  
facile vicit̄ ē a dyabulo vt deū peccādo  
exhonoraret. vt facili⁹ nō posset. nōne  
iustū ē vt homo satisfaciēs deo p̄ pctō.  
tāta difficultate vincat dyaboluz ad ho-  
norē dei; vt maiori nō posset. An nō ē di-  
gnū quaten⁹ qui se sic abstulit deo pec-  
cādo vt se plus auferre nō posset: sic se-  
det deo satisfaciēdo vt magis se nō po-  
sit dare. B Non ē aliquid rōnabilis.  
A Nil aut̄ asperius aut̄ difficilius po-  
test homo ad honorē dei sp̄ote et non ex  
debito pati q̄ mortē. et nullaten⁹ seipm̄  
pōt homo magis dare deo quātum se  
morti tradit ad honorē illi⁹. B Ele-  
ra sūt oīa hec. A Tālē ergo oportet  
vt mori possit si velit. B Eli-  
deo homiem illū plane quē querim⁹ raz-  
lē esse oportere q̄ nec ex necessitate mo-  
riatur qm̄ erit omnipotēs. nec ex debito  
q̄a nunq̄ peccator erit mori possit ex li-  
beravolūtate quia necessariū erit. A  
Sūt et alia mīta cur eū valde cōueniat  
hominum similitudinē et conuersationē  
absq̄ peccato habere que facili⁹ et clari⁹  
per se patent. in eius vita et operibus  
quam velut ante experimentuz sola ra-  
tionē monstrari possint. Quis enim ex-  
plicet quam necessarie. quam sapienter  
factum sit. vt ille qui homies erat redē-  
pturus et de via mortis et perditionis  
ad viam vite et beatitudinis eterne do-  
cendo reducturus: cum hominibus cō-  
uersaretur et in ipsa conuersatione cum  
eos doceret verbo qlit viuere deberent  
seipm̄ exēplū p̄beret Exēplū autem se-  
ipm̄ quomodo daret infirmis et mor-  
talibus vt propter iniurias aut coutu-  
melias aut dolores aut mortem a iusti-  
tia non recederent si ipsum hec omnia  
sentire non agnoscerent.

¶ quāuis in comodozim nostrorū

## Lur deus homo

particeps sit miser tñ nō sit. B. XII.

**A** huius hec parēter ostendit eum  
moralē t̄ incommodorū nostro  
tū participē esse oportere. Sed

hec omnia miserie nre sūt. Nunquid ḡ  
miser erit. A Nequaq̄. Nam sicut  
ad beatitudinem non pertinet comodū  
quod habet quis cōtra voluntatē. ita nō  
est miseria apprehēdere sapienter illa  
necessitate aliquā incomodū scdm volū-  
tatem. B Concedendum est.

Quod cum alijs infirmitatib⁹ nostris  
ignorantiā non habeat .XIII.

Erum in hac sūltudine quā ha-  
bere debet cuj⁹ hominibus. dic  
vtrum ignorantiāq̄ sicut alias

infirmitates nostras habitur? sit. A

Quid dubitas deo vtrū sit oia scīes

B Quia quāuis sit immortalis futu-  
rus ex diuina natura mortalis tñ erit ex  
hūana. Lur ergo nō sūl poterit ille hō  
esse vere ignorās sicut vere mortal erit.

A Illa hois assumptio in vnitatē p-  
sonae hō nisi sapienter a summa sapia fi-

et: t̄ ideo nō assumet in homie qđ nullo  
mō vtile sed valde noxiū est ad op⁹ qđ  
idē hō facturus est. Ignoratiā nāq̄ ad  
nihilum illi vtilis esset: sed ad multa no-  
xia. Quō em̄ tot t̄ tāta opa que faciūt  
est faciet sine summa sapia. Aut quō illi  
hoies credēt si eū scūt nesciū. Si autē  
nescier ad qđ erit illi vtilis ignoratiā illa.  
Deinde si nūl amāt nūl qđ cognoscitur  
sicut nihil erit boni qđ nō amet: ita nūl  
bonū erit qđ ignoret. Bonum autē ne-  
mo pfecte nouit nisi qđ id a malo scit dis-  
cernere: hāc quoq̄ discretionē null⁹ scit  
facere nisi qui malū nō ignorat. Sicut  
igitur ille de quo loquimur oē pfecte sci-  
et bonū: ita nullū ignorabit malū. Om-  
nē igitur habebit sciam qđ quis eā publi-  
ce in hoīm cōversatiōe nō ostendat. B  
Hoc in maiori etate ita videtur sicut di-  
cis: sed in infantia sicut nō erit tēpus cō-  
gruū vt in illo appareat sapia: ita non

erit opus: t̄ ideo nec cōgruū vt illā ha-  
beat. A Nonne dixi qđ sapientē fiet il-  
la incarnatio. Sapienter nāq̄ assumet  
deus mortalitatē qua sapientē (qđ valde  
utiliter) vies. Ignorāter dō nō poterit  
assumere sapientē: qđ nūq̄ est utilis: sed

sem̄ noxia nūl forte p̄ ea mala volūtas  
(que nunq̄ in illo erit) ab effectu restrin-  
gitur. Mā t̄ si aliquādō ad aliud nō no-  
cer hō solo tñ nocet: qđ scīe bonū aufert: t̄  
m̄ vt breuiter absolūā qđ queris ex quo  
hō ille erit plenus deo: sp̄ in seipso erit:  
vñ nunq̄ erit sine eius potentia t̄ forti-  
tudine et sapia. B Quid hō in xp̄o  
fuisse semp nō dubitarē: ideo tñ quesui  
vt de hoc quoq̄ rōnem audirem. Sepe  
nāq̄ aliquid esse certi sumus: et tamen  
hoc ratione pbare neseimus.

Quomodo mors eius p̄ualeat nu-  
mero t̄ magnitudini pctōrū om̄. XIV.

Unc rogo vt doceas me quo-  
modo mors eius p̄ualeat nume-  
ro t̄ magnitudini pctōrū om̄i

um cū vñū (qđ putamus leuissimū) pec-  
catū tā infinitū monstres vt si numerus  
obtendat infinitus mūdorū qđ sic pleni  
sunt creaturis sicut iste ē nec possint ser-  
uari nisi redigant in nihilū: nisi faciat a-  
liquis aspectū vñū cōtra voluntatē dei  
non tñ fieri debeat. A Si p̄ns esset

hō ille et quis ēt scires t̄ diceret tibi ni-  
si occidas hoīem illū p̄ibit mundus iste

totus: t̄ quicqd̄ deus nō est faceret hoc:  
p̄seruanda oī alia cteatura. B Nō

facerem etiam si mihi infinitus uumer⁹  
mundoū obtēderetur. A Quid

si iterum tibi diceretur aut euī occides:  
aut omnia peccata mundi venient sup-